
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/05/2020.  
 Data Esecutività: 08/05/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 29260/2020 
 
Determinazione n. 940  del   06 maggio 2020 
 
Oggetto:  Acquisto urgente di guanti monouso e rotoli di carta a strappo per il personale del 
Comune. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- con DCC n. 56 in data 20.12.2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
- con DGC n.3 del 08.01.2020 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per l'anno 2020; 
- il dpcm 26.04.2020 contenente Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale 

e che prevede siano assunti protocolli di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile 
rispettare la distanza interpersonale di un metro come principale misura di contenimento, con adozione 
di strumenti di protezione individuale; 

 
Premesso che, in vista di una prossima ripresa lavorativa presso i locali comunali, al fine di consentire la 
massima protezione per il personale in servizio in sede, in aggiunta a mascherine e gel disinfettante per 
mani, si rende necessario effettuare una scorta di guanti monouso e rotoli di carta a strappo per la pulizia 
della postazione di lavoro con prodotto disinfettante in uso; 
 
Ritenuto opportuno quindi, in ottemperanza a quanto sopra esposto, provvedere all’acquisto dei 
summenzionati prodotti da distribuire nei vari settori del Comune di Mantova, specialmente presso gli uffici 
che hanno attività di front office; 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Verificato che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive convenzioni 
CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
 
Dato Atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i 
contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare; 
 
Richiamati: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 che legittima gli affidamenti di importo inferiore 

a € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/05/2020.  
 Data Esecutività: 08/05/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 30/12/2018 
n. 145, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 
 

Considerato che per la fornitura dell’articolo in oggetto si è stimato una spesa non superiore a € 5.000,00 
oltre IVA di legge; 
 
Effettuata indagine di mercato tra molte ditte sull’intero territorio nazionale reperite e constatato che, a 
causa dell’emergenza creata dalla necessità di arginare la diffusione di nuovi virus, i guanti monouso sono 
divenuti pressoché irreperibili;  
 
Reperito gli articoli presso la ditta Gem s.n.c. di Grossi Galezzo & C.  con sede a Borgovirgilio in via G. 
Deledda, 122 loc. Pioppelle p.i. e c.f.  00267310209;  
 
Vista quindi l’offerta per € 1.067,00 oltre Iva di legge al 22% pervenuta dalla ditta Gem s.n.c. di Grossi 
Galezzo & C.  in data 05/05/2020 (PGE 29289/2020 in atti) e ritenutala la stessa congrua;  
 
Acquisito presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG Z7E2CE585D; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta, (DURC in atti); 
 
Ritenuto quindi di affidare la fornitura urgente di guanti monouso in lattice e rotoli di carta a strappo alla ditta 
Gem s.n.c. di Grossi Galezzo & C. p.i. e c.f.  00267310209;  
 
Dato Atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment, 
 
Visto  il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti”; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

 
DETERMINA 

 
Affidare la fornitura urgente di guanti monouso e rotoli di carta a strappo ditta Gem s.n.c. di Grossi Galezzo 
& C. con sede a Borgovirgilio in via G. Deledda, 122 loc. Pioppelle p.i. e c.f.  00267310209;  

 
Impegnare la spesa complessiva di € 1.301,74 iva compresa al seguente capitolo di spesa del Bilancio 
2020: 
 

Miss Prg Cap. Art. Cdr Cdg c.f.  

01 02 102006 00 P042            P071             U.1.03.01.02.999 

 
Riservare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità degli 
elementi costituenti l’impegno; 
 
Dare Atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine entro il 
31/12/2020. 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 06/05/2020.  
 Data Esecutività: 08/05/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


